1

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh

     Kon Tum, ngày       tháng  năm

 Kính gửi:

      - Các sở, ban ngành và đoàn thể tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Công văn số 736/BCA-C07 ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Bộ

Công an về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

đối với nhà cao tầng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về phòng cháy, chữa cháy(1) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm

trong việc chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và toàn thể người dân trên địa bàn; tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham

gia công tác phòng cháy, chữa cháy tạo khí thế thi đua trong việc chấp hành các

quy định của pháp luật và thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 về triển khai thực

hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ

và Công văn số 802/UBND-NC ngày 10 tháng 3 năm 2021 về triển khai thực hiện

các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cư trú trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

công tác phòng cháy, chữa cháy đối với các trụ sở, cơ quan trên địa bàn nhằm kịp

thời phát hiện, khắc phục các tồn tại, thiếu sót (nếu có) hoặc đề xuất, kiến nghị

cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan; nhất là việc trang bị và

hiệu quả hoạt động của các hệ thống, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ

2. Công an tỉnh:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với

các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp; nhất là các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao

1 Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy;

các Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật

Phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 09 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước đối với công tác quản lý, vận hành, sử dụng nhà chung

cư và văn bản chỉ đạo của Bộ Công an về công tác PCCC đối với nhà cao tầng …

2

để kịp thời phát hiện, kiến nghị khắc phục các thiếu sót trong việc thực hiện quy

định về phòng cháy, chữa cháy và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy (cơ sở hoạt

động trước năm 2001, xây dựng không đúng quy hoạch, giấy phép xây dựng, công

trình đã đưa vào sử dụng nhưng chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về phòng

cháy, chữa cháy...).

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy cho

lực lượng phòng cháy, chữa cháy ở cơ sở nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt

động, sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xảy ra.

- Điều tra, giải quyết các vụ cháy, nổ và truy cứu trách nhiệm hình sự đối

với các đơn vị, người đứng đầu cơ sở cố tình vi phạm quy định về phòng cháy,

chữa cháy có khả năng dẫn đến thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản...

Báo để các sở, ban ngành và địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCLTD.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2021-03-30T23:03:22+0700

		2021-03-31T08:24:25+0700

		2021-03-31T08:23:58+0700

		2021-03-31T08:23:58+0700

		2021-03-31T08:23:58+0700

		2021-03-31T08:23:58+0700

		2021-03-31T08:26:36+0700